אנסה לאפייין את דרכו של הרב כלפון בדרושו, ללמוד ממנה על אישיותו, ולהבין את תחושותיהם של יושבי האי.

במאמר זה ארצה לבחון את דרכו של הרב כלפון בדרושו כפי שבאה לידי ביטוי בספרו דרכי משה,<sup>3</sup> ספר דרושו של הרב האוגד בתוכו דרושים על פרשות השבוע, דרך הקדמתו לספר. את החלק הראשון של דרכי משה הוציא לאור לראשונה הרב בעצמו בג'רבה בשנת תרצ"ה (1935). חלקו השני של הספר הוציא לאור בארץ ישראל בשנת תשנ"ג הרב אשר חדאד<sup>4</sup> מנתיבות בתוך הקובץ תורת משה<sup>5</sup> המכיל כמה מספריו של הרב כלפון. נחשפתי אל הספר דרכי משה בעקבות הספר מסורת בעידן המודרני,<sup>6</sup> ספר יחיד מסוגו האוגד בתוכו כתבים נבחרים של חכמים ספרדים בדורות האחרונים.

במאמר נפרוס תחילה את קורות חייו, וננתח את ההקדמה ואת המאפיינים העולים ממנה. לאחר מכן נבחן חלקים מדרושים נבחרים לאור ההקדמה. לסיום, נסקור כיצד התקבל הספר בציבור ונפוץ לאור הדפסותיו במשך השנים.

## ב. קורות חייו

הרב משה כלפון הכהן נולד ב"ב בשבט תרל"ד (1874) באי ג'רבה הסמוכה לתוניסיה, לאביו רבי שלום הכהן ולאימו תראכי, והוא נצר לשושלת רבנים. ג'רבה הוא אי קטן השוכן לחופיה של תוניסיה. הקהילה היהודית באי עתיקה מאוד, ועל פי המסורת שורשיה נעוצים בימי חורבן בית ראשון. הקהילה גדלה עם השנים, שמרה על מסורותיה העתיקות ונעשתה למרכז רוחני ותרבותי המשפיע על סביבותיו ואף נודעה בכינוי "ירושלים דאפריקה".

כישורים מיוחדים ומידות נעלות. כשהיה בן 17 עבר אביו לעיר זרזיס לשמש שם ברבנות, והוא הלך עימו ולמד שחיטה. הוא הוכרח להפסיק את עבודתו מפני החמה שקפחה עליו בעת השחיטה ונפילתו למשכב. הרב כלפון חזר לג'רבה והמשיך בלימודיו, אך דא עקא חלה בעיניו והזקק להרחיק עד מלטה כדי לבקר אצל רופא עיניים מומחה.

בשנת תרנ"ה (1895), בהיותו בן 21 נישא למסיעדה, ולאחר שלוש שנים נולד בנו בכורו הרב אברהם מגרין הכהן. בנו זה, גדל והיה לתלמיד חכם עצום נפטר בגיל 33, דבר שהסב לרב כלפון צער גדול. כשהיה הרב כלפון בן 25 הוא נתבקש לשמש כדיין, וכן כמה קהילות חפצו בו כרב לקהילתם, אך הוא סירב. ניתן להציע כמה הסברים לסירובים אלה, וביניהם את יראת ההוראה הרבה ששררה בין תלמידי החכמים באי, וכן רצונו של הרב שלא ליהנות מהציבור ולהתפרנס מיגיע כפיו. בין עבודותיו שימש הרב כלפון שוחט, מזכיר של אחד מעשירי האי, ובנוסף היה מגיה ומסדר בבית הדפוס. על אף שלא נתמנה בפועל כדיין, היה הרב פעיל בתחומים רבים בענייני הציבור. חותמו ניכר בתקנות שונות, והוא עמד בקשרי מכתבים עם גדולי התורה בסביבתו. בשנת תרס"ט (1909) נולד בנו השני, רבי שושן הכהן, לימים רב היישוב איתן שבשפלה. בשנת תרע"ה (1915) נפטר הרב הראשי בג'רבה, רבי משה זקן מאזוז, וכל הקהל והרבנים ג'רבה כולל הרב הראשי לתוניסיה, רבי ישראל זיתון, הפצירו ברב כלפון לקבל עליו את משרת הרבנות. כעבור שנתיים הסכים הרב<sup>7</sup> להתמנות לדיין בבית הדין, אך עם הגבלות ותנאים, וביניהם שישמש רק דיין שלישי. בסיכומו של דבר, בשנת תרצ"א (1931) הוא נתמנה לרב הראשי וראש אבות בתי הדין, ושימש ברבנות עד יום מותו ב"ח בטבת תש"י (1950).

דרכו עם הקהל הייתה בצניעות ובענווה, באהבה ובמסירות, דבר שהפך אותו לדמות נערצת על כל יושבי האי. האמת הייתה נר לרגליו, והייתה טבועה בדמו כפשוטו ממש. תכונה זו פרסמה את שמו אף בין הגויים שהגיעו אליו למשפט וליישוב סכסוכים. מוטיב מרכזי בהנהגתו היה דאגתו הבלתי פוסקת לחלשים ולעניים שבקהילה, דבר שהתבטא ביתר עוז בשנות כהונתו.

תוצאותיה הקשות של מלחמת העולם הראשונה, מלחמה שהרב עסק בה רבות, נגעו בו וטלטלו אותו. הרב היה ער לכל המתרחש בעולם אף שישב באי הקטן ג'רבה. השלום העולמי, חבר הלאומים וכל הנושא הבינלאומי העסיקו אותו לאורך כל שנותיו, והוא ראה בעיסוק זה ערך תורני.<sup>20</sup>

לקראת סופה של מלחמת העולם הראשונה (אייר תרע"ח, 1918), בסיום דרשה על כאב היהודים בגלות, נושא הרב תפילה להטבת מצבו של עם ישראל, ובאותה נשימה מתפלל הוא להפסקת המלחמה, תפילה על כלל העולם:

ועד היום עודנו גולים, פזורים, דחויים, בארבע כנפות התבל מסוף העולם ועד קצהו. ה' יאמר לצרותינו די, ויברך את ישראל עמו ואת כל העולם כולו ברוב עז ושלום, וייתן בלב מלכי התבל לשפות שלום בעולם.

## ד. התקבלות הספר וסיום

כאמור, הספר נדפס לראשונה בגרבה, ולא ידוע לנו על התייחסות חיצונית אליו. לאי גרבה הגיעה מלחמת העולם השנייה בדמות 'גזרת הזהב'. בסוף חורף בשנת תש"ג (1943) פלשו הגרמנים לאי גרבה. בבוקר יום השבת, שבת פרשת תרומה, בעיצומה של תפילת המוסף נכנסו הנאצים אל 'בית הכנסת הכהנים' והדרישה בפייהם: על הקהילה לספק לנאצים 50 ק"ג זהב ביום אחד, ולא – יופצץ האי על יושביו. בסופו של דבר הדפו צבאות בנות הברית את הגרמנים, והקהילה ניצלה.<sup>95</sup>

<sup>97</sup> א, ניצבים. דרוש אודות שלושה עשר ניצוצי הגאולה המאירים בדרונו, עיינו לעיל, הערה 51.

<sup>98</sup> יהודה יעלה, עמ' תריד. "הרב משה כהן" ו"מעט" – כך במקור.

<sup>99</sup> שם.

חלק א' של הספר זכה למספר הדפסות החל משנת תרצ"ה (1935). הוא הודפס שנית במהדורת צילום בידי "ארגון יוצאי האי ג'רבה ודרום תוניסיה בישראל" בשנת תשל"ו (1976) ביום ח"י בטבת, יום פטירתו של הרב, כעבור 41 שנים מההדפסה הראשונה. הספר הודפס כתגובת נגד להגדרת הציונות כגזענות שהצהירה העצרת הכללית של האו"ם,<sup>100</sup> אותו האו"ם שהרב תלה בו תקוות רבות כל כך (עוד כשהיה 'חבר הלאומים') ואותה ציונות שהאמין בה בכל מאודו.

הוצאת הספר במועד הזה הייתה מכוונת ומתוכננת, והיא ממשיכה את מורשתו של הרב במענה למאורע בינלאומי זה, ומשיבה לו תשובה ניצחת בדמות ספר זה. לאחר מכן הודפס הספר בפעם השלישית בתוך הקובץ 'תורת משה' בשנת תשנ"ג (1993), 17 שנה לאחר ההוצאה השנייה. זוהי הפעם הראשונה שראה אור חלק ב של בעריכת הרב אשר חדאד הדפסה זו לא לוותה בהקדמות והערות על תוכנו הפנימי של הספר. (חלק ב של הספר ראה אור פעם נוספת בכני ברק בשנת תשע"ב (2012) בידי הרב מאיר מאזוז). ההוצאה הבאה של הספר, והוא מנוקד ומפואר, הייתה בשנת תשס"ה (2005), כעבור 12 שנים מההדפסה השלישית. המהדורה יצאה לאור במכון "אורות הנאמן" בידי הרב דוד גדעון מאזוז,

<sup>100</sup> החלטה זו התקבלה בשנת 1975 (החלטה 3379), ובוטלה לאחר מכן בשנת 1991 (החלטה 4686). החלטה זו זכורה בזכות חיים הרצוג, שבעת ההחלטה שימש כשגריר ישראל באו"ם.